9 - Venit ergo Filius, ut vestem sibi faceret laneam ex ove, idest Virgine, quae dicitur ovis propter innocentiam. Haec est nostra Rachel, “quae interpretatur ovis”⁵⁵, ‘quam invenit verus Iacob iuxta puteum’⁵⁶ humilitatis, sicut dicitur in libro Genesi. Vel ‘ovis fuit Adam’⁵⁷, de qua dicitur: *Erravi sicut ovis quae periit*⁵⁸. Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘si ex lana ovis a lupo dilaceratae fiat vestis, illa vestis scaturit vermes’⁵⁹. Sic lana carnis nostrae ab ove, scilicet primo parente, a diabolo lupo dilacerata, quam contraximus, vermisbus primorum motuum scaturit et putrescit. Sed, ut nos Christus mundaret ab inquinamento carnis et spiritus, incorruptam accepit lanam, qualem habuit ovis ante lupi dilacerationem. Unde de ipso dicit Isaia: *Butyrum et mel comedet*⁶⁰. ‘Nota quod ovis duo facit: butyrum et caseum. Butyrum est dulce et pingue, caseus aridus et siccus. Butyrum naturae innocentiam, qualis fuit ante peccatum, significat; caseus poenitatem et ariditatem, quam habuit post peccatum’⁶¹. *Maledicta*, inquit, *terra*, ‘idest caro’⁶², *in opere tuo*, idest propter opus tuum, “idest propter peccatum”⁶³; *spinias et tribulos*, idest maiores et minores punctiones, *germinabit tibi*⁶⁴. ‘Christus vero non comedit caseum sed butyrum, quia naturam nostram qualem habuit Adam ante

⁴⁵ Ps 18,5

⁴⁶ Ps 71,6

⁴⁷ Ps 148,8

⁴⁸ Cf. Mt 25,41

⁴⁹ Cf. Ier 30,23.

⁵⁰ Cf. Iob 6,16

⁵¹ GLO. INT., Ps 10,7: «Pars calicis, “quia et poenae secundum mensuram meritorum”».

⁵² Ps 10,7

⁵³ Cf. Iude 6,37-38

⁵⁴ Cf. BERN., *In Nativitate B.M.V.*, 6, PL 183,440-441

⁵⁵ GLO. ORD., Mt 2,18

⁵⁶ Cf. Gen 29,10

⁵⁷ Cf. GLO. ORD., Ps 118,176

⁵⁸ Ps 118,176

⁵⁹ Cf. ARIST., *De hist. an.* VIII,10,596b 7-9; PLINIUS, *Nat. hist.*, XI,39. Iuxta hos autores, rectius lana a lupo dilacerata scaturit non quidem vermes sed pediculos, italice *pidocchi*. Aristoteles loco citato ait: «Ovium, quas lupus occiderit, pelles ac vellera, et facta ex his vestis, longe quam cetera, aptiora sunt ad pediculos procreandos»

⁶⁰ Is 7,15

⁶¹ BERN., *In Adventu Domini sermo* 2,2, PL 183,41-42

⁶² Cf. GLO. ORD., Gen 3,17

⁶³ GLO. INT., ibidem: «Opus tuum, “peccatum”». Hier, «Non ruris colendi, sed peccato, sicut in hebraeo habetur».

⁶⁴ Gen 3,17-18 (Vg. add)

peccatum accepit’⁶⁵, non qualem habuit post peccatum: accepit enim non tantum saccum, sed meritum sacci; non peccatum, sed poenam peccati.

‘Fuit etiam apis insidens flori, idest beatae Virgini in Nazareth, quae interpretatur flos’⁶⁶. De hac ape dicit Ecclesiasticus: *Brevis in volatilibus apis et habet initium dulcoris*⁶⁷. ‘In primo enim adventu habuit mel misericordiae, in secundo perforabit aculeo iustitiae’⁶⁸: *Misericordiam*, inquit Propheta, *et iudicium cantabo tibi, Domine*⁶⁹. Ecce habes aperte quomodo descendit suaviter sicut pluvia in vellus.